
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUUOMANYEGYETEM 
BABES·BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVERSITY 
TRA0ITIO ET [XCfLLENTIA 

Hotărâre nr. 49/24.04.2023 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

referitoare la modificarea Regulamentului de acordare a burselor pentru 
studenti - ciclurile de studii licentă si masterat -, , , 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş­

Bolyai nr. 3943/3.04.2023, 
Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiei pentru regulamente şi 

probleme juridice, Comisiei pentru buget şi patrimoniu şi al Comisiei pentru activităţi 
sociale şi culturale studenţeşti„ 

În temeiul art. 37 lit. e din Carta Universitătii, , 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 
reunit în şedinţă la data de 24 aprilie 2023, 

hotărăste: , 

Art. 1. Se aprobă modificarea Regulamentului de acordare a burselor pentru studenţi -
ciclurile de studii licenţă şi masterat -, cu modificările şi completările ulterioare, după cum 
urmează: 

1. Art. 1 alin. (2) şi (3) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
(2) Toate categoriile de burse enumerate la alin. (1) se acordă la cererea studenţilor, 
sub semnătură proprie şi se înregistrează în Registrul de evidenţă a solicitărilor de 
bursă conform Anexei nr. 12. 

(3) Cererile şi dosarele pentru toate categoriile de burse se depun exclusiv online 
pe platformele puse la dispoziţie de universitate în termen de 15 zile lucrătoare de 
la începerea semestrului cu excepţia celor speciale pentru activitate sportivă şi 
ştiinţifică, care se depun anual, cu respectarea prevederilor art. 1 alin. (1 ), având în 
vedere procedura hotărâtă de Consiliul Facultăţii. 

2. După art. 1 alin. (4) lit. c se introduce lit. d) şi va avea următorul conţinut: 
d. Operatorii economici acordă burse, cel puţin la nivelul celor acordate din 
fonduri publice pentru învăţământul universitar, precum şi din alte fonduri, 
pentru învăţarea în condiţii de calitate. 

3. Art. 4 alin. (1) se modifică siva avea următorul continut: , , 

1 



a. Conditia de obtinere a unei burse acordate de către UBB sau de către persoanele 
' ' 

amintite la art. 1 alin 4 lit. a, indiferent de categorie, este ca studentul să fie 
integralist, cu excepţia bursei de ajutor social cu caracter permanent. Studentul 
integralist este studentul care a obţinut în sesiunea de examene precedentă 
semestrului pentru care solicită bursă minimum 30 de credite la disciplinele 
obligatorii şi opţionale, potrivit celor alese de student pentru semestrul 
precedent, prevăzute în contractul de studiu; 

b. În cazul facultăţilor la care, pentru un semestru sunt stabilite peste 30 de credite, 
studentul va fi considerat «integralist» dacă obţine numărul minim de credite 
prevăzute pentru acel semestru; 

c. În media ponderată nu se iau în calcul creditele aferente modulului de pregătire 
pedagogică, disciplinei Educaţie fizică şi creditele aferente limbii străine, cu 
excepţia situaţiei în care, în cazul celei din urmă, creditele aferente sunt incluse 
în totalul celor 30 de credite prevăzute în planurile de învăţământ. 

4. Art. 6 alin. (1) se modifică si va avea următorul continut: , , 

(1) Bursa «Merit olimpic internaţional» se acordă conform Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 235/2010 studenţilor din anul I care în calitate 
de elevi în clasa a XII-a au participat la olimpiadele şcolare internaţionale şi s-au 
situat pe unul dintre primele trei locuri sau menţiune, indiferent de disciplina de 
învăţământ la care aceste olimpiade au fost organizate, conform listelor publicate 
pe site-ul ministerului de resort la începutul anului universitar şi în baza cererii 
depusă în primele 3 zile de la începerea anului universitar de către studenţii anului 
I online pe platformele puse la dispoziţie de universitate. 

5. Art. 7 alin. (1) se modifică si va avea următorul continut: , , 
(1) Bursele de performanţă, de merit şi de ajutor social se acordă pe toată durata 
anului universitar. Bursele obţinute pe fiecare semestru sunt în plată pe perioadă 
de 6 luni, cu excepţia studenţilor înmatriculaţi în ultimul an de studiu al ciclurilor 
de licenţă sau de master care beneficiază de bursă astfel: pe primul semestru de 
studii, bursele vor fi în plată pe perioada întregului semestru, iar în ultimul 
semestru de studii al respectivului ciclu, bursele vor fi în plată de la începutul 
acestuia şi până la-susţinerea examenului de finalizare a studiilor din prima sesiune 
prevăzută în structura anului universitar în curs. 

6. Art. 10 alin. (6) lit. a) se modifică siva avea următorul continut: , , 
a. În cazul mediilor egale, departajarea se va face pe baza următoarelor criterii, 
luate în considerare în ordinea următoare: 
1.2. Activitatea ştiinţifică luată în considerare ca prim criteriu de departajare va fi 
consemnată doar dacă studentul aplicant are un îndrumător al activităţii ştiinţifice 
din facultatea în care aplică pentru bursă, în cazul în care activitatea ştiinţifică luată 
în considerare a fost realizată sub coordonarea unui îndrumător. 

2 



2. media pe semestrul/semestrele precedent/e (i.e. semestrul desfăşurat cu două 
semestre înaintea celui în care se solicită bursa), dacă egalitatea persistă, se va lua 
în considerare semestrul anterior. Acest criteriu se va aplica până la realizarea 
departajării. În cazul studenţilor din anul I, nivel licenţă/master semestrul I, media 
de admitere la programul de licenţă/master este echivalentul mediei pe semestrul 
precedent; 

4. notele obţinute la materiile facultative din semestrul precedent celui în care se 
solicită bursa doar atunci când toţi studenţii cu medii egale pentru care nu s-a 
realizat departajarea până la acest criteriu au contractate respectivele discipline 
facultative; 

7. Art. 10 alin. (6) lit. b) se modifică şi va avea următorul conţinut: 
b. Evaluarea activităţii extracurriculare a studentului se va realiza în baza 
punctajului calculat, astfel: 

Categorii de activităţi punctate Punctai 1 

Publicare cărţi de specialitate 
Autor principal 200 
Coautor Se împart 200 de puncte la numărul de autori 

2 

Publicare articole ştiinţifice 
Articol în publicaţii ştiinţifice de specialitate intemationale 
Autor principal 120 
Coautor Se împart 120 puncte la numărul de autori 
Articol în publicaţii ştiinţifice de specialitate naţionale 
Autor principal 100 
Coautor Se împart 100 puncte la numărul de autori 

Brevete înregistrate 
Intemationale 200 
Nationale 100 

Sesiuni stiintifice/academice intemationale . . . 
Premiu de excelentă 100 
Premiul! 90 
Premiul II 80 
Premiul III 70 
Menţiune 60 
Participare 30 

Sesiuni ştiinţifice/academice naţionale 
Premiu de excelentă 90 
Premiul! 80 
Premiul II 70 
Premiul III 60 
Mentiune 40 

3 



Categorii de activităti punctate Punctaj 1 

Participare 20 

Sesiuni ştiinţifice/academice organizate de către UBB 
Premiu de excelentă 80 
Premiul I 70 
Premiul II 60 
Premiul III 40 
Mentiune 30 
Participare 10 

8. Art. 12 alin. (5) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

(5) Pentru semestrul 1 din primul an de studiu (nivel licenţă, respectiv master) 
criteriul de atribuire a bursei de merit este media obţinută la concursul de admitere. 
Studenţii care au fost admişi fără concurs de admitere pe baza rezultatelor obţinute 
la olimpiadele şcolare se consideră admişi cu media 10,00. 

9. Art. 13 alin. (3) si (4) se modifică siva avea următorul continut: 
' ' ' 

(3) Pot beneficia de bursă de ajutor social cu caracter permanent, pe durata unui 
semestru, studenţii de la învăţământul cu frecvenţă, în ordinea de prioritate 
stabilită mai jos: 

1. studenţii orfani de unul sau ambii părinţi, respectiv pentru care s-a dispus 
ca măsură de protecţie plasamentul şi care nu realizează venituri peste 
plafonul pentru acordarea bursei sociale. 
2. studenţii care se află în evidenţele dispensarului studenţesc sau a 
medicului de familie şi atestă cu certificate documente medicale ( eliberate 
de medicul specialist) şi vizate de acesta medicul de familie sau medicul 
dispensarului studenţesc că suferă de una din afecţiunile prevăzute de 
Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3392/2017 privind stabilirea 
Criteriilor Generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 
material pentru studenţii din învăţământul superior de stat şi anume 1) 
studenţii bolnavi TBC, care se află în evidenţa unităţilor medicale, 2) celor 
care suferă de diabet, 3) boli maligne, 4) sindromuri de malabsorbţie grave, 
5) insuficienţă renală cronică, 6) astm bronşic, 7) epilepsie, 8) cardiopatii 
congenitale, 9) hepatită cronică, 10) glaucom, 11) miopie gravă, 12) boli 
imunologice, 13) boli rare atestate de un medic specialist 14) tulburări din 
spectrul autist, 15) boli hematologice (hemofilie, talasemie etc.), 16) 
surditate, 17) fibroză chistică, 18) cei infestaţi cu virusul HIV sau bolnavi de 
SIDA, 19) cei cu handicap locomotor, 20) spondilită anchilozantă, 21) 
reumatism articular, 22) cu orice alte boli cronice pe care senatele 
universitare le pot lua în considerare atestate de un medic specialist şi 23) 
studenţi care prezintă un Certificat de încadrare în grad de handicap 
permanent grav sau accentuat. 

3. Studenţii a căror familie nu a realizat în cele 3 luni înainte de începerea 
semestrului/anului universitar un venit lunar net mediu per membru de 

4 



familie mai mare decât salariul de bază minim net pe economie (sau venitul 
minim garantat în plată), calculat ca medie a veniturilor nete a celor trei luni. 

(4) În cazul în care fondul de burse alocat burselor de ajutor social nu s-a folosit 
integral pentru studenţii enumeraţi la alin. (3), fondul rămas disponibil poate fi 
alocat pentru burse de ajutor social şi studenţilor care au obţinut minimum 20 
credite din 30 necesare pentru a fi integralişti, în ordinea descrescătoare a 
numărului de credite obţinute, în ordinea de prioritate stabilită mai sus. 

10. Art. 14 se modifică si va avea următorul continui: . . 
Bursele de ajutor social se acordă pe baza cererii studentului, aprobată de către 
Comisia de burse pe facultate şi însoţită de actele doveditoare corespunzătoare. 
Dosarele se depun exclusiv online pe platformele puse la dispoziţie de universitate 
indiferent de sursa de finanţare (buget sau venituri proprii ale UBB), Bursele din 
fonduri bugetare se acordă în limita legală a fondului alocat facultăţilor pentru 
bursele de ajutor social. Lista beneficiarilor eligibili, care nu au primit bursă din 
fondurile bugetare, se transmite Comisiei de burse pe universitate care întocmeşte 
listele beneficiarilor de burse sociale din venituri proprii ale UBB în limita fondului 
disponibil. 

11. Art. 15 alin. (3) se modifică siva avea următorul continut: . . 
(3) Bursele din fonduri proprii în limita fondului de burse la nivel de Universitate 
se acordă conform următoarelor priorităţi şi criterii: 

a. studenţii orfani de unul sau ambii părinţi, respectiv pentru care s-a dispus 
ca măsură de protecţie plasamentul şi care nu realizează venituri peste 
plafonul pentru acordarea bursei sociale; 
b. studenţii care se află în evidenţele dispensarului studenţesc sau a 
medicului de familie şi atestă cu certificate documente medicale ( eliberate 
de medical specialist) şi vizate de acesta medicul de familie sau medicul 
dispensarului studenţesc că suferă de una din afecţiunile prevăzute de 
Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale nr. 3392/2017 privind stabilirea 
Criteriilor Generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin 
material pentru studenţii din învăţământul superior de stat şi anume: 
bolnavi TBC, care se află în evidenţa unităţilor medicale, celor care suferă 
de diabet, boli maligne, sindromuri de malabsorbţie grave, insuficienţă 
renală cronică, astm bronşic, epilepsie, cardiopatii congenitale, hepatită 
cronică, glaucom, miopie gravă, boli imunologice, boli rare atestate de un 
medic specialist, tulburări din spectrul autist, boli hematologice (hemofilie, 
talasemie etc.), surditate, fibroză chistică, cei infestaţi cu virusul HIV sau 
bolnavi de SIDA, cei cu handicap locomotor, spondilită anchilozantă sau 
reumatism articular, cu orice alte boli cronice pe care senatele universitare 
le pot lua în considerare atestate de un medic specialist şi studenţii care 

5 



prezintă un Certificat de încadrare în grad de handicap permanent grav sau 
accentuat; 
c. studenţii a căror familie nu a realizat în cele 3 luni înainte de începerea 
semestrului/anului universitar un venit lunar net mediu per membru de 
familie mai mare decât salariul de bază minim net pe economie. 

12. Art. 15 alin. (4) se modifică siva avea următorul continut: 
' ' 

(4) Bursele din fonduri proprii în limita fondului de burse la nivel de Universitate 
se acordă pe durata unui semestru universitar. Bursele obţinute pe fiecare semestru 
sunt în plată pe o perioada de 6 luni (perioada octombrie-martie corespunzând 
semestrului 1 şi perioada aprilie-septembrie corespunzând semestrului 2) cu 
excepţia studenţilor înmatriculaţi în ultimul an de studiu al ciclurilor de licenţă sau 
de master care beneficiază de bursă astfel: pe primul semestru de studii, bursele 
vor fi în plată pe perioada întregului semestru, iar în ultimul semestru de studii al 
respectivului ciclu, bursele vor fi în plată de la începutul acestuia şi până la până 
la susţinerea examenului de finalizare a studiilor din prima sesiune prevăzută în 
structura anului universitar în curs. 

13. Art. 16 alin. (2), (3), (4), (5), (6), (9), (10) şi (11) se completează cu un punct cu 
următorul continut: 

' 
Declaraţie privind depunerea dosarului prin mijloace electronice (a se vedea Anexa 
nr. 9). 

14. Art. 16 alin. (13) se modifică siva avea următorul continut: 
' ' 

(13) Dosarele depuse în vederea obţinerii unei burse de ajutor social se preiau în 
forma înaintată de student. Este interzis refuzul de înregistrare a dosarului. 
Completarea acestor dosare survenită ulterior depunerii nu este posibilă dacă 
termenul pentru depunerea dosarelor a expirat, cu excepţia clarificărilor solicitate 
de Comisia de burse pe facultate şi universitate. 

15. Art. 17 alin. (1) lit. m) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

m. venituri impozabile obţinute din alte activităţi conform Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare (venituri din cedarea 
folosinţei bunurilor, premii şi din jocuri de noroc, venituri din transferul 
proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, etc.). Media lunară se realizeză 
prin raportarea acestora la 12 luni indiferent de perioada cănd au fost declarate. 

16. După art. 17 alin. (2) lit. a) se introduce lit. b) şi va avea următorul conţinut: 
b. veniturile salariale şi asimilate acestora, realizate de studenţi pe perioada 
vacanţelor; 

17. Art. 17 alin. (7) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

6 



(7) Dacă părintele este plecat/stabilit în străinătate şi este angajat cu contract de 
muncă sau înregistrează/ beneficiază de alte venituri/pensii/îndemnizaţii/ 

ajutoare/alte forme de sprijin, conform art. 17, alin. 1, în statul respectiv, aceste 
venituri vor fi luate în considerare. Conversia în lei se face la cursul BNR din ultima 
zi a lunii pentru care este obţinut venitul. 

18. Art. 18 se modifică si va avea următorul continut: . . 
(1) Studentul care solicită o bursă socială va depune la dosar: 

o declaraţie dată pe propria răspundere, sub sancţiunea Codului penal 
pentru fals în declaraţii, din care să reiasă că el şi familia sa nu are alte 
venituri decât cele declarate. Modelul de declaraţie pe propria răspundere 
este prezentat în Anexa 8. 
o declaraţie privind depunerea dosarului de bursă prin mijloace electronice. 
Modelul de declaraţie este prezentat în Anexa 9. 

(2) Comisiile de evaluare a dosarelor pot accepta, dar nu pot impune, completarea 
dosarului pentru bursa socială cu declaraţii pe propria răspundere date în faţa unui 
notar. 

19. Art. 19 alin. (7) se modifică siva avea următorul continut: , , 
(7) Pentru atribuirea burselor speciale se constituie comisii. Constituirea comisiilor 
de atribuire a burselor speciale pentru activitate sportivă şi cultural-artistică, 

procedurile de lucru şi atribuţiile acestora sunt cele prevăzute de prezentul 
regulament. Rectorul va numi prin decizie, la începutul fiecărui an universitar, 
componenţa acestor comisii care vor fi formate din specialişti în domeniu şi câte 
un student reprezentant, delegat de Consiliul Studenţilor din UBB (în continuare 
CSUBB). În măsura competenţelor, între cele două comisii menţionate anterior 
poate exista identitate. 

20. Art. 20 se modifică si va avea următorul continut: , . 
Bursele de performanţă atribuite studenţilor cu rezultate deosebite la învăţătură, 
bursele de merit şi bursele de ajutor social, obţinute pe fiecare semestru sunt în plată 
pe o perioadă de 6 luni (perioada octombrie-martie corespunzând semestrului 1 şi 
perioada aprilie-septembrie corespunzând semestrului 2 cu excepţia studenţilor 
înmatriculati în ultimul an de studiu al ciclurilor de licentă sau de master care . . 
beneficiază de bursă astfel: pe primul semestru de studii, bursele vor fi în plată pe 
perioada întregului semestru, iar în ultimul semestru de studii al respectivului ciclu, 
bursele vor fi în plată de la începutul acestuia şi până la până la susţinerea 
examenului de finalizare a studiilor din prima sesiune prevăzută în structura anului 
universitar în curs. 

21. Art. 24 se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

7 



Procesul de acordare a burselor în cadrul UBB se desfăşoară conform calendarului 
stabilit la începutul fiecărui semestru universitar de către Comisia de Burse pe 
Universitate. 

22. Art. 26 alin. (1) lit. a) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

a. Consiliul facultăţii aprobă anual, prin decizie de numire, comisia de analiză, 
evaluare a dosarelor şi atribuire a burselor care va fi transmisă secretarei Comisie 
de burse pe universitate înainte de începerea procedurii de alocare a burselor 
Comisia de analiză, evaluare a dosarelor si atribuire a burselor este constituită, în 

' 
principiu, din: decanul sau un prodecan al facultăţii, secretarul şef, administratorul 
şef, studentul cancelar, studentul sau studenţii senatori (în cazul în care facultatea 
respectivă funcţionează mai multe linii de studiu). În cazul în care studentul 
cancelar sau un student senator nu are posibilitatea să participe la lucrările 
comisiei, va fi desemnat un student consilier aparţinând aceleiaşi linii de studii, cu 
avizul Consiliului Studenţilor din Facultate şi aprobarea Consiliului Facultăţii. La 
propunerea membrilor comisiilor pot intra în componenţa acesteia şi alte cadre 
didactice şi/sau studenţi. (a se vedea Anexa 2). 

23. Art. 26 alin. (2) lit. a) pct. 1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
1. transmiterea, către Rectoratul Universităţii, a propunerii Consiliului facultăţii 
privind: numărul minim de credite necesar pentru ca un student să poată obţine şi 
păstra o bursă socială; criteriile complementare de acordare a burselor; categoriile 
de burse acordate la nivel de facultate (a se vedea art. 23); propunerile de 
modificări şi completări a Regulamentului de burse la nivel de universitate; 
solicitările şi dosarele aferente privind acordarea burselor speciale; 

24. Art. 26 alin. (4) pct. 1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
1. informarea permanentă a secretariatelor facultăţilor, a DGA-SS şi a 
reprezentanţilor studenţilor prin Prefectul Studenţilor şi Subprefecţii Liniilor de 
Studiu în ceea ce priveşte noutăţile legislative referitoare la acordarea burselor şi a 
altor forme de sprijin material; 

25. Art. 27 alin. (1) se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

(1) Împotriva soluţiei de respingere a cererii pentru acordarea bursei, studenţii pot 
formula contestaţie scrisă la secretariatele facultăţilor, în termen de 2 zile lucrătoare 
de la afişarea Listei de bursieri. 

26. Art. 31 se modifică si va avea următorul continut: 
' ' 

Prezentul Regulament intră în vigoare la data de 01.10.2023 fiind aprobat de către 
Senatul UBB şi este aplicabil începând cu semestru 1 al anului universitar 2023-
2024, când orice dispoziţii contrare se abrogă. 

27. Anexa nr. 5 art. 2, art. 6, art. 7 si art. 15 se modifică siva avea următorul continut: 
' ' ' 

8 



Art. 2 Bursa specială pentru activitatea ştiinţifică se acordă: 
- studenţilor de la nivel licenţă (începând cu anul II) şi masteranzilor 
(începând cu anul I); 
- pe perioada unui an academic, cu excepţia anilor terminali de la ciclul 
licenţă respectiv master, care beneficiază de bursă până la susţinerea 

licentei/ disertatiei; , , 

- numai o singură dată pe parcursul unui program de studii, nivel 
licenţă/master, de două ori pe perioada studiilor (în cazul în care studentul 
urmează două programe de studii în paralel, acesta va putea beneficia de bursa 
specială doar în cadrul unui program de studii.) 

Art. 6 Aplicaţiile se vor depune prin intermediul platformei electronice dedicată 
burselor: https://inscrieri.ubbcluj.ro/burse/, după un calendar care se comunică 
tuturor solicitanţilor. Decanatul verifică eligibilitatea studenţilor, conform 
prezentei hotărâri (situaţia şcolară, cetăţenia, să nu mai fi beneficiat de acest tip de 
bursă în cadrul aceluiaşi program de studii etc.) şi organizează o sesiune pentru 
susţinerea publică a proiectelor de cercetare. Susţinerea se desfăşoară în faţa unei 
Comisii de evaluare, formată din cadre didactice şi un student cu experienţă în 
cercetarea ştiinţifică în unul dintre domeniile din facultate (articole/cărţi publicate, 
participări la conferinţe), delegat de către Consiliul Studenţilor din Facultate, 
desemnată de Consiliul Facultăţii, şi condusă de prodecanul responsabil cu 
cercetarea sau de un alt cadru didactic titular având cel puţin gradul de lector, 
numit de Decan. Din comisia de evaluare nu pot face parte coordonatorii ştiinţifici 
ai aplicaţilor; se va avea de asemenea în vedere evitarea conflictului de interese sau 
a altor situaţii susceptibile să creeze îndoieli cu privire la integritate; cel puţin un 
reprezentant al facultăţilor în CS-UBB va face parte din comisiile de evaluare din 
Facultăţi care analizează aplicaţiile de burse şi rapoartele finale, evitându-se 
incompatibilităţile; 

Art. 7 Criteriile de evaluare urmează principii unitare pentru toate facultăţile, 
conform Anexei nr. 5.1. În limitele definite în Anexa nr. 5.1, criteriile şi baremele 
concrete vor fi stabilite de fiecare facultate în parte, funcţie de specificul 
domeniului. Suplimentar, facultăţile îşi vor defini criterii proprii de departajare 
pentru situaţiile de calificativ egal, în limitele definite de către criteriile de evaluare 
stabilite de către Consiliul Ştiinţific al UBB. Criteriile de evaluare şi de departajare 
trebuie să corespundă cu criteriile majore utilizate în principalele clasamente 
internaţionale ale universităţilor (ex. ARWU, QS, THE, URAP). După susţinerea 
proiectului şi examinarea dosarului de concurs, Comisia de evaluare stabileşte, pe 
baza unor criterii proprii făcute publice la deschiderea competiţiei, clasamentul 
solicitanţilor cu punctajul corespunzător, pe care îl comunică Decanatului 
facultăţii. 

Decanatul facultăţii afişează rezultatele evaluării, care pot fi contestate în termen 
de 3 zile lucrătoare de la afişare. Comisia de contestaţii ( desemnată de Consiliul 

9 



Facultăţii) soluţionează contestaţiile în termen de 48 ore de la încheierea perioadei 
de contestaţii, după care se definitivează clasamentul propunerilor pentru 
acordarea burselor speciale pentru activitatea ştiinţifică. Contestaţiile se pot referi 
numai la evaluarea dosarului de concurs. 

Art. 15 Susţine cel puţin o prezentare a rezultatelor cercetării care a constituit 
subiectul bursei, în cadrul Colegiului Virtual Next Generation. La susţinerea 
prezentărilor studenţilor bursieri este obligatorie prezenţa mentorilor acestora. 
Studenţii vor fi notificaţi cu privire la data susţinerii cu cel puţin zece zile 
calendaristice anterior evenimentului. 

28. După Anexa nr. 5 art. 23 se adaugă Anexa nr. 5.1 şi va avea următorul conţinut: 

Anexa nr. 5.1. 

Criterii pentru evaluarea dosarelor de bursă specială pentru activitatea 
stiintifică 
' ' 

1. Facultăţile cu specific complex/dual (ex., biologie şi geologie, matematică şi 
informatică, chimie şi inginerie chimică) pot propune liste departajate pe domenii 
- dar nu mai mult de două domenii per facultate. 
2. Sunt eligibili doar studenţii integralişti, cu o medie de cel puţin 8.00 pe anul 
anterior competiţiei. Prin excepţie, (1) pentru studenţii din anul I se ia în 
considerare media de la admitere la facultate şi (2) pentru studenţii din anul I 
masterat se ia în considerare media de la admitere la masterat. Dosarul de 
candidatură nu trebuie să includă dovada acestor medii, responsabilitatea 
verificării revenind secretariatelor facultăţilor. 
3. Se atribuie pentru fiecare dosar un număr de 3 calificative, fiecare în intervalul: 
excelent (4 puncte), foarte bine (3 puncte), bine (2 puncte), satisfăcător (1 punct), 
nu (O punct). Cele 3 calificative sunt pentru (A) proiectul scris, (B) prezentarea 
proiectului şi discuţia cu comisia, (C) contribuţiile ştiinţifice deja 
publicate/diseminate/disponibile public şi documentate în dosar. Prin „disponibil 
public" se înţeleg spre exemplu inclusiv articolele apărute online în reviste, chiar 
dacă nu au atribuit un volum; de asemenea, cu statut diferit dar nu ignorate 
complet, vor fi luate în considerare şi publicaţiile disponibile public în sistem pre­
print în platforme publice precum arXiv, bioarXiv etc. 
4. Criteriile şi baremurile pentru fiecare dintre cele 3 calificative acordate (proiect, 
prezentare, contribuţii ştiinţifice) sunt adoptate în funcţie de specificul domeniului 
de către fiecare facultate, respectiv de către fiecare comisie. Ele trebuie să aibă în 
vedere calificative intrinsec atribuibile dosarului, fiind interzise atât calificativele 
scalate în funcţie de performanţa celui mai bun candidat. 
5. La calificativele pentru dosare, se recomandă aplicarea principiilor 
Manifestului de la Leiden (http://www.leidenmanifesto.org/) şi a modelului 
criteriilor de evaluare ale CS-UBB (https://cercetare.ubbcluj.ro/wp-

10 



content/uploads/2022/04/evaluare generic UBB martie2022 site.pdf). Astfel, este 
încurajată evaluarea de tip peer-review şi sunt descurajate punctajele calculate în 
mod automat doar pe bază de 11număr de [pagini, citări, factor de impact, autori]". 
Evaluarea de tip peer-review trebuie să fie informată bibliometric (ex., să ia act de 
statutul de prestigiu documentat prin apartenenţa unui articol la Ql sau, 
dimpotrivă, la Lista lui Beall; sau să trateze diferit calitatea de prim autor de cea de 
autor simplu, sau să trateze diferit publicaţiile cu mulţi autori faţă de cele cu puţini 
autori etc). Pentru evaluarea articolelor, se interzic punctajele bazate pe valoarea 
factorului de impact; sunt acceptabile referirile la statutul de prestigiu al unei 
publicaţii prin prisma sistemului de cuartile Ql-Q4 în Scimago sau WoS - dar fără 
calcularea unui punctaj numeric total. Prin analogie cu criteriile de evaluare ale 
CS-UBB, calificativul "excelent" se va acorda (dar nu în mod automat prin 
simpla prezenţă, ci dublat de evaluare calitativă) dacă dosarul conţine un articol 
sau o carte la edituri / reviste de prim rang în domeniul lor ( ex., Ql cf. WoS sau 
Scimago, sau realizări echivalente ca impact demonstrat, în funcţie de specificul 
domeniului); în mod excepţional, calitatea contribuţiilor studentului poate 
justifica un calificativ maxim şi pentru contribuţii în reviste/edituri de impact 
mai redus (ex., Q2). În acelaşi spirit, calificativul "foarte bine" nu se va acorda 
decât în mod excepţional dacă la dosar nu există cel puţin o publicaţie Ql ca 
autor secundar sau o publicaţie Q2 ca prim autor. Calificativul "bine" nu va fi 
acordat decât în mod excepţional dacă la dosar nu există cel puţin o publicaţie 
Q1-Q4 (sau contribuţii echivalente, în funcţie specificul domeniului). 
6. Calificativele pentru componentele A, B şi C definite la punctul 3 se acordă 
fiecare prin vot majoritar al comisiei şi nu prin mediere. 
7. Pentru stabilirea ierarhiei finale în cadrul facultăţii/domeniului, departajarea 
candidaţilor se face pe baza mediei aritmetice a celor 3 punctaje, evidenţiindu-se 
în raportul către CS-UBB valorile celor 3 calificative, nu doar media lor. Pentru 
departajarea candidaţilor cu medii identice, facultăţile stabilesc criterii de 
departajare în funcţie de specificul domeniului. Aceste criterii pot include (1) 
prevalenţa unuia dintre calificative, (2) numărul de contribuţii ştiinţifice de un 
anumit tip, (3) alte elemente în funcţie de specificul facultăţii - excluzând 
notele/mediile de la activităţi didactice. În raportul comisiei se va detalia dacă şi 
cum au fost aplicate astfel de criterii de departajare. 
Se vor preda pentru analiza CS-UBB (şi sunt eligibile pentru finanţare) doar 
dosarele care au o medie de cel puţin 1,50 puncte. 

29. Anexa nr. 6 art. 2 si art. 5 se modifică siva avea următorul continut: , , , 

Art. 2 Bursa de creaţie cultural-artistică se acordă: 
- studenţilor de la nivel licenţă (începând cu anul II) şi masteranzilor (începând 
cu anul I); 

- pentru un semestru, cu excepţia anilor terminali de la ciclul licenţă respectiv 
master care beneficiază de bursă până la susţinerea examenului de finalizare a 
studiilor din prima sesiune prevăzută în structura anului universitar în curs. 

11 



Numai o singură dată pe parcursul unui program de studii, nivel licenţă/master, 
de două ori pe perioada studiilor (în cazul în care studentul urmează două 
programe de studii în paralel, acesta va putea beneficia de bursa specială doar în 
cadrul unui program de studii.) 

Art. 5 Dosarele se depun exclusiv online pe platformele puse la dispoziţie de 
universitate la o dată care se comunică solicitantilor în Calendarul de desfăsurare , , 

a procedeului de acordare a burselor pentru semestrul respectiv. 
Secretariatele facultăţilor înaintează Comisiei de evaluare a proiectelor de creaţie 

cultural-artistică dosarele candidaţilor împreună cu lista studenţilor eligibili. 
Comisia analizează dosarele şi stabileşte clasamentul final pe care îl transmite 
facultăţilor pentru a fi afişat. 

30. Anexa nr. 6 art. 13 se abrogă. 

31. Anexa nr. 7 se elimină prima parte din anexă având în vedere că documentele se 
depun online, se păstrează restul documentului. 

32. După Anexa nr. 8 se introduce Anexa nr. 9 şi va avea următorul conţinut: 
Anexa nr. 9 

Model de declaraţie privind depunerea dosarului prin mijloace electronice 

Declaraţie 

Subsemnatul/subsemnata domiciliat(ă) în 
având CNP în ----------- - --- -----------~ 

calitate de student al Facultăţii de _____________ a Universităţii 
Babeş-Bolyai, solicitant/ă al/a bursei _______ în semestrul ___ al anului 
universitar ________ având în vedere opţiunea exprimată de a depune 
dosarul de bursă prin mijloace electronice, declar pe proprie răspundere că toate 
documentele depuse prin mijloace electronice în cadrul dosarului de bursă sunt 
corecte şi conforme cu originalul, iar conţinutul lor nu a fost alterat în niciun mod 
şi cunosc faptul că neconformitatea documentelor atrage pierderea calităţii de 
student, restituirea bursei încasate şi suportarea consecinţelor legale. 

Prin semnarea prezentei declaraţii înţeleg pe deplin că Universitatea Babeş-Bolyai 
este în drept să întreprindă orice demersuri pentru realizarea angajamentelor 
subsemnatului/ei. 

Nume şi prenume: ________ _ 

Dată: - -----

Semnătură: ----

12 



33. În urma renumerotării Anexa nr. 9 devine Anexa nr. 10 care se modifică astfel: 
La Documente necesare se completează cu Declaraţia studentului privind 
depunerea dosarului prin mijloace electronice. 

Se elimină ultima parte din anexă având în vedere că documentele se depun online, se 
păstrează restul documentului. 

34. În urma renumerotării Anexa nr. 10 devine Anexa nr. 11 care se modifică astfel: 
La Documente necesare se completează cu Declaraţia studentului privind 
depunerea dosarului prin mijloace electronice. 

Se elimină ultima parte din anexă având în vedere că documentele se depun online, 
se păstrează restul documentului. 

35. În urma renumerotării Anexa nr. 11 devine Anexa nr. 12. 

Art. III. Regulamentul cu modificările şi completările adoptate prin prezenta 
hotărâre, se va republica. 

P:cesedinte 
,/ , 

. univ. dr. Flo · 

13 

Secretar 
Anca G in heli 


